Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria-Viada-Government

Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
Ministarstvo Poljoprivrede, Sumarstva i Ruralnog Razvoja/ Ministry of
Agriculture, Forestry and Rural Development

Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural,

N& mbéshtetje t& nenit 93 (4) t& Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés,

NE& pajtim me Nenin 5, paragrafi 3, Ligji Nr. 04/L-114 pér Pasurimin e Miellit (Gazeta
Zyrtare e Republikés s&€ Kosovés, Nr. 26/21 Shtator 2012), si dhe nenin 19 (6.2) t&
Rregullores s& Punés sé€ Qeveris€ Nr. 09/2011 (GZ, nr.15, 12.09.2011),

Miraton:

UDHEZIM ADMINISTRATIV MBPZHR NR. 07/2013

PER STANDARDIN PER PASURIM TE MIELLIT, KONTROLLIN E SIGURISE
DHE CILESISE SE PASURIMIT TE MIELLIT

Neni 1
Qéllimi

Me kété Udhézim Administrativ pércaktohet standardi pér pasurim té miellit me hekur
dhe acid folik, kontrolli i siguris€ dhe cil&sisé€ si dhe specifikimi pér etiketimin e miellit t&
pasuruar.

Neni 2
Pérkufizimet

1. Termat dhe shprehjet e pérdorura né kété Udhézim Administrativ kané kété
domethénie:

1.1.  Premiksi — nénkupton substancén shtes¢ qé& shtohet pér pasurim t€ miellit;

1.2. Etiketa — nénkupton pérmbajtjen e shkruar grafike t€ dukshme qé
pérmban t& dhénat specifike t& produktit;

1.3. IKSHPK- Instituti Kombétar i Shéndetésisé Publike t& Kosovés:



1.4.  Dozatori — nénkupton pajisje teknike e cila pérdoret pér té shtuar
premiksin n& miell;

1.5. Standard — dokument vullnetar i hartuar me konsensus dhe i miratuar nga njé
organ i njohur standardizimi, i cili ofron pér pérdorim t&€ pérbashkét dhe té&
pérséritur, rregulla, udh&zime ose karakteristika pér veprimtari apo rezultatet e
tyre, pér njé shkallé optimale rregulli, né njé kontekst t& dhéné;

1.6.  Mielli i tipit 400 dhe 500 — &shté mielli me pérgindje t& hirit deri DDD -
Dezinfektimi, Deratizimi dhe Dezinsektimi.

Neni 3
Standardet pér pasurim té miellit

1. Pasurimi i miellit p&r miellin e tipit 400, 500 dhe llojeve t& tjera t& miellit q& kané
pérmbérjen e hirit mé t€ vogél se 0.65 mg/kg, duke shtuar pér njé (1) toné t& miellit 200
gr t€ premiksit g€ pé&rmban Fero Sulfat dhe Acid Folik.

Z. Mielli i tipit nga paragrafi 1 i kétij neni, duhet t&€ pérmbajé hekur 25.2 mg/kg né
formé t€ Fero Sulfat dhe Acid Folik 1.5 mg/kg.

Neni 4
Etiketa e miellit

Prodhuesi dhe importuesi i miellit pérvec t& dhénave specifike, sipas legjislacionit né
fuqi, duhet t€ ket& edhe llogon pér pasurim té miellit dhe pérmbajtjen e premiksit.

Neni 5
Kushtet e ruajtjes sé miellit

1 Mielli, duhet t& ruhet n€ vend t& terur, pa lagéshti, t&¢ mos jeté né kontakt me
dyshemené dhe murin, t€ keté ajrosje, thasét t&€ palohen deri né 2m lartési dhe t& keté
hapsiré t& mjaftueshme pér qarkullim pa pengesa.

2. Cdo prodhues, tregtues apo deponues i miellit, duhet t& b&jé DDD nga autoritetet
e autorizuara, s€ paku nj€ heré brenda (6) gjashté muajve dhe t& mbajé evidencén.

Neni 6
Etiketa e premksit
1. Etiketa e premiksit, duhet t&€ pérmbajé t& dhénat:
1.1.  Origjinén;

1.2.  Prodhuesin;

1.3.  Emrin dhe p&rmbajtjen e premiksit;
1.4.  Datén e prodhimit dhe skadimit;
1.5.  Numri serik i prodhimit-Lot.



Neni 7
Regjistrimi i premiksit

Prodhuesi - Importuesi i premiksit, duhet t& jeté i regjistuar né Ministring e
Bujqgésisg, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural.

Neni 8
Kushtet e ruajtjes sé premiksit

38 Premiksi, duhet t& ruhet n& vend pa lagéshti, t&¢ mos jet¢ né ndikimin t&
drejtépérdrejté nga rrezet e diellit dhe t& kété ventilimin adekuat.
2, Premiksi deponohet njéri mbi tjetrin, por duhet t& aranzhohet pérdorimi sipas
furnizimit dhe datés sé skadimit.

Neni 9

Dozatorét

1. Prodhuesi i miellit ka pér obligim qé t& posedojé dozatorin pér pasurim t& miellit.
2. Prodhuesi, duhet t€ kontrollojé pajisjet — dozatorin pér ¢do oré oré.
3. Prodhuesi, duhet t& mbajé evidencé pér datén, kohén pér sasiné e miellit t&
prodhuar dhe premiksit té pérdorur.

Neni 10

Siguria dhe kontrolli i miellit t& pasuruar

i Kontrollimi i miellit t& pasuruar b&het sipas procedurave dhe testeve t& cilat jané
pjesé pérbérese e kétij Udhézimi Administrativ.
2. Testimi i miellit t& pasuruar béhet me kéto metoda:

2.1.  Me test t& shpejté pér hekur, dhe

2.2.  Analiza kualitative dhe kuantitativ n& laborator t& akredituar.
% Testimi i miellit nga paragrafi 2, nénparagrafi 2.1, i kétij neni b&het nga
prodhuesit dhe inspektorét né vend t& prodhimit, deponimit dhe tregtimit t& miellit, sipas
Aneksit 1 t& kétij Udhézimi Administrativ.
4. Testimi i miellit nga paragrafi 2, nénparagrafi 2.2, i kétij neni b&het né& laborator
t€ akredituar, sipas Aneksit 2 t& kétij Udh&zimi Administrativ.
3. Shpenzimet pér testimet me kérkesé té prodhuesit i mbulon veté prodhuesi,
tregtari apo deponuesi.
6. Shpenzimet pér testimet gjaté kontrollave zyrtare nga inspektorét e bujgésisé -
Fitosanitar, mbulohen nga Agjencioni i Ushgimit dhe Veterinarisé.

Neni 11
Kontrolla zyrtare

1. Kontrolla zyrtrare béhet nga inspektorét e bujqésisé - fitosanitar pér t& kontrolluar
dhe verifikuar pérmbushjen e kritereve pér pasurimin e miellit sipas procedurave t&
pércaktuara n€ kété udhézim administrativ.

2 Kontrolla zyrtrare béhet sipas udhézimeve dhe formave t& bashkangjitura t& kétij
udhézimi administrativ.
3. Kontrolla zyrtrare b&éhet nga Agjensioni i Ushqimit dhe Veterinarisé.



Neni 12

L. Pjes¢ pérbérése e kétij udhézimi administrativ jané:
1.1. Aneksi I: Testimi i shpejté pér hekur;
1.2.  Aneksi 2: Analiza kualitative dhe kuantitative;
1.3.  Aneksi 3: Determinimi i Acidit Folik sipas Analizés HPLC, dhe
1.4.  Aneksi 4: Logoja e pasurimit t& miellit.

Neni 13
Ministria mund t€ nxjerré akte nénligjore pér zbatimin e kétij udh&zimi administrativ.
Neni 14

Té gjithat t&€ hyrat qé realizohen nga zbatimi i kétij udhézimi administrativ derdhen né
buxhetin e Kosovés.

Neni 15
Moszbatimi

Moszbatimi i kétij Udhézimi Administatriv sanksionohet sipas nenit 11 t& Ligjit Nr.
04/L-114 pér Pasurim e Miellit, (Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés Nr. 28/21
Shtator 2012).

Neni 16
Hyrja né fuqi

Ky Udhézim Administrativ hyn né fuqi shtaté (7) dité-pas nénshkrimit nga ana e
Ministrit.

1)

Ministér i Ministris€ sé Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural

L. 0P .20/3




Aneksi 1: Testimi i shpejté pér hekur

Reagjentét:

. Tiocianidi i kaliumit KSCN apo Tiocianidi i Amonit NH4SCN
. Acidi klorhidrik 37%

. Peroksidi i hidrogjenit 30%

Tretésirat:

. KSCN 10%  Ng ujé té distiluar

° NH;SCN 10%: N& ujé té distiluar

. HCI acid 2M: 100ml uj&, 17ml HCI acid, 83 ml ujé total 200 ml tretés
° H,0; 3%: N& ujé t& distiluar

. Mbajeni tretésin té ftoht€ dhe larg nga drita

. Reagjenti 1

50% KSCN tretés. 50% HCl tretés
Pérgatiteni ¢do dité

. Reagjenti 2

H>0; 3% tretésiré

Pérgatiteni ¢cdo dité

Procedura:

. Pérgatiteni njé pjesé t&€ mostrés sé miellit t& standardit t€ njohur (30 ppm, 60 ppm)
krah pér krah apo njé mostér t& rrafshét né goté t€ tejdukshme.

. Pérzieni mostrén dhe standardin me reagjentin 1. Le t€ g&ndroj& pér 15-30
sekonda.

. Shtoni reagjentin 2

. Le t& géndrojé mostra pér 2 minuta qé t& zhvillohen pikat e kuge-kafta.

. Pastaj lexoni mostrén kundrejt standardit-eve.

Pikat e tjera:

¢ Me rastin e krahasimit t&€ mostrave me standardet DUHET t& pérdoret tipi i njéjté i
pérbérésit t& hekurit n& mostér dhe né standard, p.sh. FeSO4 pér FeSO,4
» Dallimet pér shkak t& tipit t& pérbérésve dhe madhésisé s€ grimcave.



Shembujt e testimit pér shtesat e shtuara né miell:

T = T - e —

T i T I ) 8

Butimii: Flour Fortification Fnitative.

Interpretimi

Shfagja e spoteve me ngjyré té kuge tregon praniné e hekurit. Numri i pikave &shté njé
vlerésim i gjéré i sasisé dhe homogjenitetit t& hekurit né mostér. Nése njé vlerésim mé i
sakté &shté e nevojshme, testimi me pérgendrimet e njohra t& hekurit (30, 60, dhe 90
ppm) éshté e rekomanduar pér t& krahasuar rezultatet e kétyre mostrave me ato t€ miellit
té testuar.



Aneksi 2: Analiza kualitative dhe kuantitative

Metoda spektrofotometrike pér pércaktimin e Fe
AACC Metoda 40-41A e adaptuar

Definicioni:

Mostra representative mineralizohet me djegje t€ that€ (2-5g). Mbetja-hiri tretet me acid
dhe hollohet deri né volum t&€ caktuar (100 ml). Pjesa alikuate e tretésirés mirret pér
reakcion me orthofenentroline me ¢’rast formohet kompleks ngjyre kuge. Absorbanca e
solucionit matet me spektrofotometér né gjatési valore 510 um dhe konvertohet né
koncentrik duke shfryté€zuar kurben e kalibrimit t&€ ndértuar nga standardet.

Apparaturat:
Ene platine, silici ose porcelani
Spectrophotometer ose colorimeter.

Reagjentét:

Solucioni 0.1 % Orthophenanthroline.

Solucionet standarde t& Fe Iron 2, 4, 6, 8, 10 mg Fe/l

3. Hydroxylamine hydrochloride tretésiré 10 %.

4. Buffer Acetate. Treten 8.3 g acetate natriumi anhider (paraprakisht i terur ne 100°C)
né ujé , shtohen 12 ml acid acetic, dhe hollohen me uje deri né 100.

Artikulli: Miell gruri tip 400, dhe 500
Parametri: Materjet minerale Ca,Fe,Cu - mineralizimi i thaté. Metoda interne 01.01.0050

Pérshkrimi i metodés: Mineralizimi i thaté béhet duke e djegur mostrén né 900°C dhe
tretur mostrén e djegur me acid klorhidrik 1:4.

Mjetet e punés dhe aparatura:
Furra djeggje 1100°C

Peshorja Analitike

Filxhan porcelani

Lugé pér marrje t&€ mostrés

Reagjentét:
Acidi klorhidrik 1:4

Ecuria e punés: Né& filxhan porcelani paraprakisht t& terur né 200°C (30 min) dhe t&
ftohur né temperaturé dhome peshohet né peshore analitike filxhani i zbrazét (Ap) i
shtohet mostra e miellit 2-5 g (A,), filxhani me mostér s& pari teret n& 130°C, djegén né
flakédhénés dhe vendoset né furé né fillim né temperaturé t& ulét 200-300°C e cila
gradualisht ngritét deri né 560 °C. N& kété temperaturé mostra qéndron 6 oré. Nése
mostra nuk &shté djege plotésisht pas ftohjes i shtohen disa pika acid nitrik dhe vazhdohet
djegja edhe pér dy oré. Mostra e nxehté vendoset né eksikator dhe pas ftohjes tretet me
25 ml tretésiré acid klorhidrik 1:4. Solucioni hidhet n& meskolben 100 ml dhe plotésohet
me ujé deri né shenjé.

Pas mineralizimit sipas metodés nga tretésira pércaktohet Fe me metodén e AAS, duke
pérdore serine standarde té Fe (4,8, 12 ppm)



Llogaritja:

Llogaritja e faktorit t&€ absorbimit
F=(Cy+ G +C3) / (E1 +E3 + Ej)
Llogaritja e pérbérjes sé Ca né tretésiré
Ca (ppm) = F X Enoster

Llogaritja e pérbérjes s&€ Ca n€ mostér
Ca (mg/kg) =( F X Enoster X 100)/ m
Ku:

f-faktori i absorbimit

C,,C,, C3 - pérgendrimet e standardeve
E; .E; ,E; — absorbimet e standardeve
E., — absorbimet e mostrés

m — masa € mostrés.



Aneksi 3: PERCAKTIMI I ACIDIT FOLIK ACID PERMES ANALIZES HPLC

1. FUSHEVEPRIMI

Kjo metodé pérshkruan procedurén pér pércaktimin e acidit folik n€ mostrat e
miellit me pérdorim t& Dionex 500 Seri HPLC.

Kjo nuk éshté metodé zyrtare.

4. KEMIKALET DHE PAJISJET
4.1 PERSHKRIMI I KEMIKALEVE

Acetonitril shkalla HPLC

Acid Askorbik Shkalla e reagensit analitik
Ujé te dejonizuar (DI) Nanopure, 18.2 megaom
Miell t& pa-pasuruar

Acid folik 98% i pastér Shkalla e reagjentit analitik
Acid glacial acetik Shkalla e reagjentit analitik

Heksan shkalla HPLC

Metanol shkalla HPLC

Zbutés té pH 4.00 dhe 7.00

Acid fosforik Shkalla e reagjentit analitik
Hidroksid kaliumi Shkalla e reagjentit analitik
Fosfat kaliumi, dibazik Shkalla e reagjentit analitik

Miell referencé

Acetat natriumi, pa ujé Shkalla e reagjentit analitik
Klorid natriumi Shkalla e reagjentit analitik



42 PERSHKRIMI I PAJISJEVE

Peshore, analitike Q& ka mund&si t&€ masé pesha deri n& 0.0001 gr

Peshore, me ngarkesé pérmbi Q& ka mundé&si t& masé pesha deri né 0.01 gr
Beker (gota laboratori) 30 ml dhe 3,000 ml

Shtylla  Phenomenex Bondclone, 150 x 3.9 mm, 10 um, CI18

Pipeté€ Eppendorf 5 ml e rregullueshme — q& pérshtatet

Epruveté (Flask) 250 ml Shishe Nalgjene me kapak me fileta

Letér filtér Whatman #4, 12.5 cm

Pé&rpunues ushqgimi (mikser)

Hinka 60 mm pluhur

Sistem HPLC Dionex seria 500 me absorbim AD20
detektor, pompg& GP50, veté-mostrues AS40

Gyp injektues 100 pL

Kova Plastike, njé galon, me kapak

Matés i pH

Tundés me veprim me kyg t&€ dorés me kohématés

Gypa SPE Varian SAX, kémbim kné& katérshe t€ amine-joneve, 500 mg/10 ml
Shiringa 20 ml, njé pérdorimésh

Shiringa, Akrodisk filtra 0.22 pm

Gypa pér testim 16 x 100 mm

Pipeta volumetrike 40 ml Klasa A

Ené pér matje t& peshés

Letra pér matje t& peshés 8x8cm
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6.1

6.1.1

6.1.2

6.1.3

6.1.4

SIGURIA
OPERIMI

PERGATITJA E TRETESIRES

Standardi i Stokut

Matni 453.5 +0.1 gram t& miellit t& pa-pasuruar né enén e pérpunuesit té ushqimit
(mikserit). N& letrén pér matje, béni matjen e 0.1103 + 0.0003 gramésh t& acidit
folik. Matni peshén analitike, transferoni acidin folik né enén pér p€rpunimin e
ushqimit, dhe e ri-peshoni letrén qé pérdoret pér matje t& peshés. Regjistroni
humbjen e peshés né ditarin standard t& pungs. Mbyllni pérpunuesin e ushgimit dhe
¢ pérzieni pér 5 minuta. Transferoni stokun standard né kové njé galoni. Pas
pérshtatjes pér pérmbajtje t& ujit dhe pér pastérti, stoku standard do t& pérmbajé
100.0 mg/pound acid folik. Etiketoni enén me pérmbajtjen dhe datén e pérgatitjes.

Standardet e Punés

Pes¢ standarde t&€ punés jané béré duke zbutur stokun standard. Pesha e stokut
standard pér pesé standardet e punés jané: 1.14, 2.13, 3.18, 4.54, dhe 7.26 ar.
Peshat e miellit t& pa-pasuruar pér pesé standardet e punés jané: 452.46, 451.47,
450.42, 449.06, dhe pérkatésisht 446.34. Matni miellin e pa-pasuruar né enén e
pérpunuesit t€ ushqimit dhe shtoni sasiné korresponduese t& stokut standard.
Mbyllni pérpunuesin e ushqimit dhe pérzieni pér 5 minuta. Transferoni standardet
punuese n€ njé kové prej njé galoni. Qesja aktuale e miellit t& pa-pasuruar pérmban
0.156 mg/pound acid folik. Standardet punuese do t& pérmbajné 0.407, 0.626,
0.857, 1.157, dhe 1.757 mg/ pound acid folik, pérkatésisht. Etiketoni secilén ené
me pérmbajtjen dhe datén e pérgatitjes.

“A” Faza Mobile

Shtoni 980 ml ujé DI né njé beker 1,000 ml. Shtoni njé shkop magnetik pér
pérzierje dhe e vendosni né njé ené pér pérzierje. Peshoni 8.20 + 0.01 gr t& acetatit
t€ natriumit. Transferoni acetatin e natriumit n& beker. Pérshtatni pH me acidin
acetik n& njé pH prej 5.70 £ 0.05. Shtoni 20 ml t& acetonitrilit. I derdhni ato né
rezervuarin e fazé€s mobile pér dérgim né sistemin HPLC.

“B” Faza Mobile

Shtoni 800 ml ujé DI né njé beker 1,000 ml. Shtoni nj& shkop magnetik pér
pérzierje dhe e vendosni né njé ené& pér pérzierje. Peshoni 8.20 + 0.01 gr t& acetatit
t€ natriumit. Transferoni acetatin e natriumit n& beker. Pérshtatni pH me acidin
acetik n€ njé pH prej 5.70 + 0.05. Shtoni 200 ml t& acetonitrilit. I derdhni ato né&
rezervuarin e fazés mobile pér dérgim né sistemin HPLC.
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6.1.5

Tretési pér Ekstraktim

Shtoni 2,000 m ujé DI n€ njé beker 3,000 ml. Shtoni njé shkop magnetik pér
pérzierje dhe e vendosni né€ nj& ené pér pérzierje. Peshoni 34.83 &+ 0.01 gr t& fosfatit
t€ kaliumit e transferoni até né beker. Peshoni 1.00 = 0.01 gr t& acidit askorbik dhe
e transferoni até né beker. Pérshtatni pH me acidin fosforik apo hidroksidin e
kaliumit n€ pH prej 8.50 + 0.05.

6.1.6 Pastruesi i Kripés

6.2

6.2.1

250 ml t& tret&sit pér ekstraktim i shtoni 25.00 + 0.01 gr t& kloridit t& natriumit. E
pérzieni derisa t& tretet.

PERGATITJA E MOSTRAVE

VINI RE: Zhvillimi normal i analizave pérbéhet nga 5 standarde, 3
standarde referencé, dhe 24 mostra.

Peshoni 4.00 + 0.01 gr t& mostrés. Transferoni né shishen e laboratorit (flask) qé
éshté e etiketuar dhe e mbyllur me kapak duke pérdorur njé€ hinké. Pérsérisni pér t&
gjitha mostrat dhe pér miellrat referencé. Vini me pipet€ 40 ml t€ tretésit pér
ekstraktim né€ secilén shishe laboratorike, € mbylini, dhe e vendosni n& tundésin me
veprim t€ kygit t€ dorés. Kur tundési t€ jeté plot, e tundni shishen laboratorike
(flask) pér 20 minuta. Derisa shishet jané duke u tundur, pérgatituni pér filtrim
duke vendosur hinkat né shishet prej 30 ml dhe pastaj e palosni letrén e filtrit #4 né
pjesé 1/4. Kur té keté ndaluar tundési, e higni shishen (flask), e sillni me doré, e
hapni dhe e derdhni né letrén filtér. Lejoni qé s& paku 20 ml té filtrohen para se té
vazhdoni.

6.2.2 Vendosni njé filtér shiringe n€ fund t&€ shiring€s 20 ml. E higni plunxherin

6.2.3

(zhytésin), filtratin e derdhni né€ shiringg, z&vend&soni plunxherin, i hidhni filtratin
Iml, dhe mblidhni rreth 6 ml filtrat n€ njé gyp testi. P€rsérisni pér 15 shishet
(flaskat) tjera.

Vendosni gypat e pashénuar t€ testimit n€ dhomén me vakum né€ pozicionet 1-12,
14, 17, 20, dhe 23. Vendosni pjesén e sipérme né dhomén e vakumit. Kontrolloni
dhe sigurohuni g€ shénjuesi né majé €shté duke treguar mbeturinat, ndérrojeni nése
éshté e nevojshme. Vendosni njé ené SPE né secilin rubinet. E aktivizoni vakumin
dhe e mbyllni tubin e shkarkimit. Mbushni enén SPE me heksan. Hapni rubinetat
pér té lejuar g€ heksani t&€ qarkullojé derisa t&€ mbetet njé shtresé e hollé. Mbyllni
rubinetin. MOS E LINI ENEN QF TE THAHET. Pérsérisni me metanol, pastaj me
ujé DI. Me pipeté vendosni 5 ml t€ mostrés s& paré né€ né€ enén e paré SPE.
Pérsérisni pér 16 gypat e testimit. Hapni rubinetat pér t& mund&suar mostrat t&
garkullojné derisa t& mbetet nj& shtres€ e hollé€. Me pipeté vendosni 5 ml t€ mostrés
né secilén SPE. Hapni rubinetat pér t€ mund&suar qarkullimin e ujit derisa t&
mbetet njé shtresé e hollé. Hapni tubin e shkarkimit. Kur vakumi t& jet& n& zero psi,
e ktheni pjesén e sipérme qé treguesi t& tregojé pér mbledhje. Me pipeté vendosni 5
ml t€ pastruesit t&€ krip€s né secilén SPE. Hapni rubinetat pér t€ mund€suar
pastruesin e kripés t& qarkullojé derisa té mbetet njé shtresé e hollé Hapni tubin e
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shkarkimit dhe e fikni vakumin. Higni gypat, mirépo mbani ato n€ ményrén e
duhur.

6.2.4 Vorbulloni pérmbajtjen e secilit gyp testimi. Derdhni pérmbajtjen né polivial t&
etiketuar. Mbyllni polivialin.

6.3 PERGATITJA E PAJISIEVE

6.3.1 Ndérrimi i shtyllave

6.3.1.1 Hapni derén e mbajtésit t& shtyllave. Gjeni linjén (gypin e ngusht€) q& shkon prej
injektuesit n€ shtylla. Nése linja con tek shtylla Dionex, at€heré€ linja ka nevoj& pér
pastrim. E ¢montoni linjén nga shtylla e Dionex-it dhe e vendosni né& njé beker t&
vogél apo shishe laboratorike (flask). N& modulin e pompés, l€vizin kursorin ashtu
qé t& jeté para “Distancés (Remote)”, shtypni butonin Select ashtu q& displej t&
ndérroj€ né “Local”. Lévizni kursorin lart pérpara “% A”, shtypni 100, dhe shtypni
“Enter Lé&vizni kursorin pérpara “mls/min”, shtypni 1, dhe shtypni “Enter”. Startoni
pompén, e lini t€ punojé pér 5 minuta, pastaj ndalni pompén.

6.3.1.2 Lidhni linjén né hyrje (inlet) t& shtyllés mbrojtése. Pérdorni pritén (blindimin) né
shtyllén mbrojtése pér t&€ mbyllur shtyllén Dionex. Lidhni daljen me shtyllén dhe
me linjén gé ¢on tek detektori. Mbyllni gypin e daljes pér reaksion.

6.3.2 Plani i Mostrimit

Njé& plan apo orar mostrimi i tregon kompjuterit se ¢faré mostre dhe lloj i mostrtés
éshté duke u analizuar. Ményra mé e leht& pér t& pérgatitur nj& plan mostre &shté t&
hapet i fundit, béni ndryshimet, pastaj e ruani si dokument me emér tjetér. N& vijim
deri te linja e fundit éshté pér pastrimin e shtyll&s dhe linja e fundit mbyll ¢do gjé.

6.4 ANALIZAT

6.4.1 Hapni dritaren pér puné né PeakNet. Klikoni né ikon&n e dyté€ nga e majta pér t&
ngarkuar planin — orarin. Zgjidhni planin qé &shté pérgatitur né Hapin - Step 6.3.2.
Pas klikimit né t€ fundit “OK”, pompa do t& startoj€. E lini sistemin t€ punoj& pér
30 minuta para se t& vazhdoni.

6.4.2 Ngarkoni mostrat né AS40 mostruesi i automatizuar né radhén e duhur dhe shtypni
butonin “Run”.

6.4.3 Softueri Dionex automatikisht do t& llogarisé acidin folik n€ mg/lb dhe printoj€ njé
raport pér secilin standard dhe mostér.



Aneksi 4: Logoja e pasurimit t&é miellit

Mielli | pasuruar
Obogaceno brasno

Enriched flour
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